

IŠ UKRAINOS ISTORIJS

Rašo Liet.-Ukr. Dr.-jos Zinios (Tąsa)

Tuo laiku atsiranda nauja jėga, kuri kaip meteoras apšviečia rytų Europos politinį gyvenimą, buvo tai Lietuvos valstybė.

Kunigaikštis Gediminas pabaigoje XIII ir pradžioje XIV amžių sumaniai siekė savo pirmtakų užsimotų tikslų, per trumpą laiką prie Lietuvos valstybės buvo prijungti dideli ukrainiečių žemių plotai, buvo prijungtos visos dešimtys žemės, Turovo—Pinskinos sritys ir t.t.

Gediminas mirdamas 1341 m., įsteigė naują lietuvišką dinastiją ir tuo pačiu laikų visiškai išnyksta Galicijos—Valuinės valstybė (1340 m.).

Tuo pačiu metu, kai vyresnysis Gedimino sūnus Algirdas ėjo savo tėvo pėdomis, jo jaunesnis sūnus Liubartas siekė Galicijos—Valuinės sosto ir smarkiai kovojo su savo konkurentu, lenkų karalium Kazimieru Didžiuoju; nors jam tat ne visai tepavyko, bet Valuinę laikė savo žinioje, o Algirdas užima Kievą, kur tuo laiku viešpatavo niekam nežinomas kunigaikštis Fedir, ir pasodino ten savo sūnų Volodimera (1360 m.).

Vytautas užima Ukrainą 1399 metais užima Lietuvos sostą

Vytautas Didysis ir Lietuvos valstybės teritorija sparčiai auga, siekia net Vorklos upės ir Poltavos gubernijos. Lietuvos valstybė auga ypatingu greitumu, be jokio įtempimo bei kovų ir visiška ramiai, be ypatingo afišavimo.

Gedimino laikais Lietuva su Ukraina sąjungta

Po trumpo vidinio trymimosi XVI amžiaus pabaigoje Lietuvos sostą užima gabus ir energingas valdovas Gediminas.



"VARPAS" BAKERY Inc. MANADŽERIS A. M. BALCHUNAS 36-42 Stagg St. TEL. STAGG 2-5918, Brooklyn, N. Y.

tration pacifique": tokiam lietuvių žygiui šiek tiek priešinosi totoriai, bet lietuviams tat neturėjo jokios reikšmės, nes totoriai del savo vidinio krizio buvo silpni.

Lietuvos valstybės kalba — buvo slavų kalba

Vienas gal vietiniams gyventojams sunkumas buvo kariška tarnyba; kiekvienas gyventojas būtina turėjo dalyvauti žygiuose, kurių tais laikais buvo nemaža.

Tikyba ukrainiečius nuo lietuvių atskiria

Tuo pačiu laiku įvyksta nauja atmaina. Po mongolų užpuolimo ukrainiečių metropolitai apeidžia sunaikintą Kievą ir perkelia savo rezidenciją į Volodimera, Galicijos—Valuinės kunigaikštis sten gijasi Galicijoje įsteigti atskirą metropoliją, tat jiems pavyksta, bet tik labai trumpam laikui, nes žlugus Galicijos—Valuinės valstybei ir Galicijos metropolijos klausimas darosi neaktualus ir buvęs sumanymas vėl išnyksta.

Užėmė Kievą, Lietuvos kunigaikštis pradeda stengtis įsteigti Kievą metropoliją tos Ukrainos daliai, kuri buvo inkorporuota į Lietuvos valstybės ribas; po ilgų pastangų, pagaliau XV amžių sumanymas realizuojasi ir tuo metu pietvakarių Ukrainos politiniai reikalai susijungė su bažnytiniais ir administraciniais reikalais.

AMERIKOS LIETUVIS 'APKULĖ VOKIETIJOS KAIZERIO SŪNŲ

Rašo L. KEL. (Seno Amerikos lietuviu atsiminimai)

Vienas senas Amerikos lietuvis Vincas Jakštys, kilęs iš Suvalkijos, šakių apskrities, neseniai išleido atsiminimus iš anų sunkių laikų kaip teko lietuviams daug kovoti už savo teises.

Jakštys buvo nedidelio gyventojų sūnus, ganęs, po to ėjęs suvėju mokytis, bet šiaip mažai buvo mokytas. Turėdamas kiek laiko pats per save suaugęs išsimokė ir dabar ne taip jau blogai valdo plunksną.

Jo atsiminimuose pajudinami nuotykių su pirmaisiais lietuvių tautos darbuotojais jo gimtame krašte, kurie jau senai mirę. Tie nuotykių iš dalies žinomi, iš dalies tolimesnių vietų gyventojams ir nėra žinomi.

Nors Lietuvoje Jakštys ir išmoko siuti, bet tas amatas jam nesisekė, ypač kai tekodavo siuti kuprotiems ir pilvotiems vyrams arba iš visų pusių apdirbusiems moterims.

Kaip gamina cigaretes

Yra abejojama, kad kitas koks nors produktas kainuojantis tiek mažai, turėtų tiek daug reputacijos, kaip cigaretes.

Paimkime pavyzdžiui, garsų Lucky Strike cigaretes. Ima daugiau trijų metų laiko pagaminti Lucky, teima kelias minutes ji surūkinti.

Kaip tabakas yra ištaisai pribrendęs, tikras išdirbimas prasideda, kuriame didis mokslininkas procesas yra vartojamas, kad pagaminus jus Lucky Strike.

Per visą išdirbimo eigą didelė priežiūra yra vartojama, kad užsitikrinus, jog visi cigaretai yra gėrame stovę.

Naujausių ir senesnių dainų ir muzikos katalogas jau paruoštas ir reikalaujantiems siunčiamas nemokamai.

Kataloge telpa šių kompozitorių dainos ir planai bei vargonams veikalai:

tyti, patiko, kad jį nusivežė dar į kitą sodą, kuriame paliko įsakydamas dirbti, o pats išvažiavo daugiau skynikų paieškoti.

Netrukus Jakštį suėmė, nes pasirodė, kad tai buvo ciecoriaus sūnus. Tardė, o vėliau pats ciecorius tardymą patikrino.

Jakštį nuvedė atgal į kalėjimą, pavaldyginio ir traukiniu nuvežė į Virbalį, kur perdavė rusams.



KEPAME TIKRA LIETUVIŠKA DUONA IR VISOKIUS PYRAGUS BEI KEIKSUS. Mes perkame geriausios rūšies miltus — tas reiškia, kad mūsų duoną nėra jokių dažų nei chemikalų.

SERGANTI VYRAI IR MOTERYS

Patarimo klausite Dr.-o Zins—25 metų praktikas ir medicinio patarimo gydyti visokias VYRU ir MOTERŲ chronicas ligas.

PASITEIRAVIMAS IR EKZAMINAVIMAS DYKAI

DR. ZINS 110 E. 16th St. New York. Tarpe 4th Ave. ir Irving Pl. VALANDOS: Sėdimomis dienomis nuo 9 val. ryto iki 8 val. vak.

\$500 LAIMĖK! \$500

Taip pereinai metais, taip ir šiais—'Vienybės' Spaudos Bendrovė 'Vienybės' parengimų, piknikų ir t.t., lankytojams teikia prizus.

Kadangi prekių kainos puola, kartu ir uždariai, todėl 'Vienybės' teikia dovanas lankantiems parengimus, be ekštra mokesčio, t. y., kiekvienas įsigijęs 'Vienybės' žangos bilietą už 50c, turi teisę prie laimėjimo teikiama prizų, butent, \$500 padalintų į tris prizus:

Laimėjimo bilietus įsigykite iš anksto. Juos galite gauti 'Vienybės' rastiinė, pas direktorius ir šiaip rėmėjus.

'Vienybės' žangos-laimėjimo bilietas teikia jums teisę dalyvauti vienam čia suvardintųjų parengimų ir laimėti vieną teikiamųjų dovanų.

'VIENYBES' PARENGIMAI ĮVYKS: PIKNIKAS, Klėstiaus parke, Maspeth, rugpjūčio-August 21 diena PIKNIKAS, Vytauto parke, Philadelphia, rugp.-August 7 diena LIAUDIJS VAKARAS (koncertinė programa) Arcadia Hall, Brooklyne, lapkričio-November 27 diena.

PRIZU TRAUKIMAS ĮVYKS LAPKRIČIO 27 DIENA, ARCADIA HALL, BROOKLYN, N. Y.

Įsigyk žangos-laimėjimo bilietą dabar, kainuoja tik 50c. Jus nemokate daugiau nieko, kaip žangą ir parengimą, ir pačiu žangos tiketu turite progą laimėti vieną piniginių prizų: \$300, \$150, ar \$50.

\$500 — Žangos-Laimėjimo Bilietas Kainuoja tik 50 centų — \$500 ĮZANGOS-LAIMEJIMO BILIETA-PRISIUSIME PASTU, REIKALAUKITE DABAR IS 'VIENYBE' 193 Grand Street Brooklyn, N. Y.

